UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Graduação

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROGRAD N° 001, DE 04 DE MARÇO DE 2021

Dispõe  sobre  o  aproveitamento  dos  resultados  do
Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, nos processos
seletivos discentes para acesso aos cursos de graduação
da UNIRIO.

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO
(UNIRIO), no uso de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO a Resolução UNIRIO no 3060, de 29/4/2009, que aprova a participação da UNIRIO
mediante o Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM,

RESOLVE:

Art.  1o -  Todos os processos seletivos discentes para acesso aos  cursos de graduação da UNIRIO
devem levar em consideração o aproveitamento dos resultados do Exame Nacional do Ensino Médio -
ENEM, realizado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP.

Art. 2o - A prestação de informação falsa pelo estudante, apurada junto ao INEP, em procedimento
que lhe assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento da inscrição no processo
seletivo discente a que se refere, sem prejuízo das sanções penais eventualmente cabíveis.

Art. 3o – Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação da UNIRIO.

Art. 4o – Esta Instrução Normativa entrará em vigor nesta data.

Alcides Wagner Serpa Guarino
Pró-Reitor de Graduação

1

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 808124c4a92cb06342fa57715bc9294078dbe978b5f0dd9c29ded8568a3a2680

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

05/03/2021 às 16:51:45

IN ENEM - PROGRAD
Data e Hora de Criação: 05/03/2021 às 16:45:33

Documentos que originaram esse envelope:

- IN ENEM.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 808124c4a92cb06342fa57715bc9294078dbe978b5f0dd9c29ded8568a3a2680

[SHA512]: 4946e366787aeccbf5b1ce4c3a538cbfcf1ce252ad0db975db9581c2e96bef0adc985c40d3ac9e48f575969f1167bda86d1f0d7926629a48939cacbe24883092

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino (guarino@unirio.br)

Data/Hora: 05/03/2021 - 16:51:45, IP: 189.122.76.245

[SHA256]: 0cbcf3593b9380a5c22ef6e1b1f7c05f335cb3de3bbf5039c58d6408b5344fe2

		2021-03-05T16:51:48-0300